
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 

A Ñ O D E L B I C E N T E N A R I O 

D E L A DECLARACIÓN 
D E L A I N D E P E N D E N C I A N A C I O N A L 

MENDOZA, O 9 mM. m 
VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-FAD: 1 6 2 1 7 / 1 5 en el que la Coord inadora de TAC 
sol ic i ta autorización para l l evar a cabo los cursos de extensión d enom inado s : 
"Experiencias multisensoriales en el aula de Música" y "ABC Digital Artes y 
Diseño - FAD 2015" en el ma r c o del P rograma Nues t ra Escuela. 

CONSIDERANDO: 

Que uno de los cursos p r opone acc iones de capacitación e investigación, 
acción sob re nuevas metodologías para t r a b a j a r en el au la ; l iace anc la je desde lo 
pedagógico y voca l en el mode l o C rossmoda l que p r opone pa r t i r de l pr inc ip io de que 
las expe r i enc i a s mu l t i s enso r i a l e s i n c r emen t an la comprensión y el p lacer del a u d i t o r -
espectador . 

Que el o t r o curso es una p ropues ta f o r m a t i v a que busca p r o m o v e r la 
incorporación de saberes tecnológicos básicos en docen tes de educación artística de 
d i s t i n tos n ive les del s i s t ema educa t i vo . 

Que no es su f i c i en te do t a r a las escue las con c o m p u t a d o r a s con acceso a 
I n t e r n e t s ino también es necesar io t r a b a j a r en la formación docen te y en prácticas que 
p e r m i t a n usos más s ign i f i ca t i vos y comp l e j o s de los med i o d ig i ta l es ; por lo t a n t o se 
p lantea la alfabetización d ig i ta l de los docen tes que pos ib i l i t e el inic io de un proceso de 
ap rend i za j e c on t i nuo a t e n u a n d o c ie r tos t e m o r e s y ans iedades que las tecnologías 
gene ran . 

El V i s to Bueno de la Secretaría Académica. 

Por e l lo , a t e n t o a lo aconse jado po r la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo d i spues to po r es te Cuerpo en sesión del día 22 de se t i emb re de 2 0 1 5 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Au t o r i z a r el d i c tado de los cursos de extensión denom inado s : 
"Experiencias multisensoriales en el aula de Música" y "ABC Digital Artes y 
Diseño - FAD 2015" en el mar co dei P r o g r a m a N u e s t r a E s c u e l a , a c t i v i dad 
o rgan i zada po r la Coord inado ra del área de Tecnologías del Ap rend i z a j e y la 
Comunicación, según deta l l es con ten idos en los Anexos I y I I de la p resen te . 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones . 

RESOLUCIÓN N° ^ 

r. Á . 

e c m . 

A S A N T O S Prof. ARTURO ÍDUARDO TASCHERET* 

' A D M I N I S T R A T I M S E C R E T A R I O •-•CADEMiCO í E C A M O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O D E L B I C E N T E N A R I O 

D E L A DECLARACIÓN 
D E L A I N D E P E N D E N C I A N A C I O N A L 

ANEXO I 

Experiencias nnultlsensorlales en el aula de música. Prosrama nacional de formación permanente: NUESTRA ESCUELA 

3. O r g a n i z a d o r e s o r e s p o n s a b l e s : 

TAC 

4. P r o f e s o r a a c a r g o d e l a a c t i y i d a d 
Adriana María PIEZZI, Alicia Edith RASO y Ellsabeth Beatriz GUERRA 

5. F e c l i a d e la a c t i v i d a d : 
COMIENZA 01 04 ; 2 0 1 5 TERMINA 01 06 2 0 1 5 

6. H o r a r i o de a 
\s reloj (presenc ia les) 8 ' Horas reloj (NO presenc ia les) 

Horas cátedra (presenc ia les) Horas cátedra ( NO presenc ia les) 

7. L u g a r d o n d e s e realizará la a c t i v i d a d : 
FAD 

Gestión de l m i s m o a ca rgo de (Extensión, o rgan i zado res , e t c . ) : 

C U R S O X C O N F E R E N C I A TALLER OBRA DE TEATRO 

JORNADA : C I C L O DE DEBATE MUESTRA OTRO 

i SEMINARIO \E MAGISTRAL C O N C I E R T O 

N o m b r e d e l a a c t i v i d a d : 

24 

8. D e s t i n a t a r i o s : 
ALUMNOS DE G R A D O activos oyentes 

G R A D U A D O S 

D O C E N T E S 

activos 

i P U B L I C O EN G E N E R A L 

OTRO (espec i f icar) 

activos 

activos 
••••| 

activos 

oyentes 

oyentes 

oyente 

I oyentes 

9. C u p o mínimo: 

I MÍNIMO 30 MÁXIMO 

xys. 10 . A r a n c e l : s in a rance l 

. ^ " ^ o * ^ ^ 1 1 . M o d a l i d a d d e la a c t i v i d a d : 

12. M a t e r i a l gráfico n la difusión: 
ĈV* V ' A F I C H E [ ! PROGRAMA '\O 

OTRA ( E S P E C I F I C A R ) 

13. R e c u r s o s técnicos r e q u e r i d o s : 

Reso l . NO 

100 

TEÓRICA ! P R E S E N C I A L i TEÓRICA-PRÁCTICA X ! 

PRÁCTICA S E M I - P R E S E N C I A L X OTRA ( E S P E C I F I C A R ) 1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O D E L B I C E N T E N A R I O 

D E L A DECLARACIÓN 

D E L A I N D E P E N D E N C I A N A C I O N A L 

Anexo I - Hoja 2 

14. Certificación: as i s tenc ia . 
P resenta r nómina de pa r t i c i pan tes ( n o m b r e c omp l e t o , D N I o pasapo r t e ) que 
hayan a p r o b a d o la a c t i v i dad en f o r m a t o pape l p lan i l la de as is tenc ia al CORREO 
ELECTRONICO DE EXTENSIÓN: ex tens ion(S) fad .uncu .edu.a r 

15. Evaluación d e a c t i v i d a d e s d e Extensión 
Se le solicitará a los as i s ten tes de las ac t i v i dades o rgan i zadas por la Secretaría de 
Extensión una encues ta . Éste será un i nd i cado r que r e t r o a l i m e n t e el proceso, a 
t e n e r en cuen t a para f u t u r o s p royec tos . 

16. O t r a s necesid^^^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O D E L B I C E N T E N A R I O 

D E L A DECLARACIÓN 

D E L A I N D E P E N D E N C I A N A C I O N A L 

ANEXO I I 

1 . F o r m a t o c u r r i c u l a r ( m a r c a r con una x ) 
I C U R S O X ^ C O N F E R E N C I A 

JORNADA C I C L O DE DEBATE 

SEMINARIO \E MAGISTRAL 

TALLER 

MUESTRA 

OBRA DE TEATRO 

OTRO 

C O N C I E R T O 

2. N o m b r e d e l a a c t i v i d a d : 

ABC DIGITAL ARTES Y DISEÑO - FAD 2016 

3. O r g a n i z a d o r e s o r e s p o n s a b l e s ; 

• TAC 

4. P r o f e s o r a a c a a c t i v i d a d 
Adolfo MARCHESINI, Marlela Beatriz MEUÍN, María Beatriz PERLBACH, María Cristina PORTALUPI, Arturo Eduardo 
TASCHERET y Marcela Rebeca ZAKAUK. 

5. F e c l i a d e l a a c t i v i d a d : 
i COMIENZA 01 04 I 2 0 1 5 TERMINA 01 0 5 ; 2 0 1 5 : 

6. H o r a r i o de a 

Horas reloj (presenc ia les) 

Horas cátedra (presenc ia les) 

8 ' Horas reloj (NO presenc ia les) 

Horas cátedra ( NO presenc ia les) 

7. L u g a r d o n d e s e realizará la a c t i v i d a d : 

FAD 

Gestión de i m i s m o a ca rgo de (Extensión, o rgan i zado res , e t c . ) : 

36 

8. D e s t i n a t a r i o s : 
ALUMNOS DE G R A D O activos oyentes 

G R A D U A D O S activos ' oyentes 

D O C E N T E S 
í activos 

oyentes 

PÚBLICO EN G E N E R A L 
} 

activos X ! oyente 

} OTRO (espec i f icar) 

9. C u p o mínimo: 
i MÍNIMO 

, 10 . A r a n c e l : s in arance l 

1 1 . M o d a l i d a d d e l a a c t i v i d a d : 

activos 

30 

oyentes 

MÁXIMO 

% 12. M a t e r i a l gráfico n e c e s a r i o p a r a la difusión: 
I A F I C H E PROGRAMA CATÁLOGO 

OTRA ( E S P E C I F I C A R ) 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
! LABORATORIO D I G I T A L FAD 

100 

TEÓRICA i X P R E S E N C I A L TEÓRICA-PRÁCTICA 

PRÁCTICA 
1 — 

1 X S E M I - P R E S E N C I A L X 1 OTRA ( E S P E C I F I C A R ) 

Reso l . NO 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
A Ñ O D E L B I C E N T E N A R I O 

D E L A DECLARACIÓN 

D E L A I N D E P E N D E N C I A N A C I O N A L 

Anexo I I - Hoja 2 

14. Certificación: as i s tenc ia . 
P resenta r nómina de pa r t i c i pan tes ( n o m b r e c omp l e t o , D N I o pasapo r t e ) que 
l i ayan a p r o b a d o la a c t i v i dad en f o r m a t o pape l p lan i l la de as is tenc ia al CORREO 
ELECTRONICO DE EXTENSIÓN: extension(íafad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación d e a c t i v i d a d e s d e Extensión 
Se le solicitará a los as i s ten tes de las ac t i v i dades o rgan i zadas po r la Secretaría de 
Extensión una encues ta . Éste será un i nd i cado r que r e t r o a l i m e n t e el proceso, a 
t e n e r en cuen ta para f u t u r o s p royec tos . 

16. O t r a s n e c e s i d a d e s o c o n s i d e r a c i o n e s : 


